Süleyman gibi nice Peygamberlere ev sahipliği

yapmış olan Kudüs, Babilliler, Mısırlılar, Romalılar, Persler gibi büyük uygarlıkların

da önemli merkezlerinden biri olmuştur. İslâm ordularının Hz. Ömer önderliğinde

kazandığı savaşlar Filistin topraklarının da Müslümanların eline geçmesini

sağlamıştır. Şehir, H. 17/M. 638 yılında Hz. Ömer tarafından teslim alınmıştır.4 Bu

tarihten sonra Kudüs, Emevîler, Abbâsiler, Tolunoğulları, Fâtimîler, Selçuklular

egemenliğinde kalmıştır. En büyük gayeleri Kudüs’e ulaşmak olan Haçlı orduları

tarafından şehir 23 Şâban 492/15 Temmuz 1099’da ele geçirilmiştir.5 Haçlıların

Kudüs’teki egemenliğine Selahaddin Eyyûbî önderliğindeki Eyyûbîler H. 642/M.

1244 yılında kesin olarak son vermiştir.6 1250’li yıllarda Eyyûbîler ile Memlûklüler

arasında el değiştiren Kudüs 1260 yılında kesin olarak Memlûklülere geçmiştir.7

Şehir, Yavuz Sultan Selim’in H. 922/ M. 1517 yılındaki Mısır seferi sırasında ise

1 Ömer Faruk Harman, “Kudüs”, DİA, C. XXVI, 2002, s. 324.
2 Ömer Faruk Harman, a.g.md., a.y.
3 Rahim Ay, Kudüs Şehri Siyasi Tarihi (Başlangıcından M.S. 135’e kadar) ve Üç Kutsal Dindeki

Önemi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi,

edilmiştir.60 Kendi döneminden sonraki tarihçilere kaynaklık eden bu eserler,

şüphesiz Osmanlı tarihi açısından oldukça önemlidir. Osmanlı tarih yazıcılığının

kuruluştan çok daha sonrasına tekabül ettiği düşünüldüğünde bahsi geçen eserlerin

önemi daha iyi anlaşılmaktadır.

Bu bağlamda incelenen, II. Murad’a sunulmuş olan, H. 824/M. 1421 ve H.

848-849/M.1445-1446 tarihli kronolojik takvimlerde Kudüs hakkında daha çok

Beytü’l-Mukaddes tabirinin kullanıldığı görülmüştür. H. 848-849 tarihli takvimlerde

Kuds’un Sultan Salahaddin tarafından fethinden…61 şeklindeki ifadenin yanında

H.824 tarihli takvimde geçen ifade Salâhaddin eliyle Beytü’l-Mukaddes’in

Çaldıran Savaşı’ndan sonra Acem diyarındakilerin sapıklıklarına devam etmesi,

Kur’an ve Sünnete uygun davranmamaları yeniden bir seferin nedeni sayılmıştır.

Yavuz Sultan Selim’in ikinci defa Acem diyarına sefere çıkmaya niyetlenmesinin

sebebi eserde şöyle anlatılmıştır:

“Yüce hazret 920 (1514) yılı seferinde Çaldıran’da inat huylu ve zulüm

yaratılışlı düşmanlarla karşılaşmış, zulüm gösteren sancaklarını hidayet asası

ile kırmışlardı. Onun devlet erkânı ve ileri gelen emirlerinden kılıç ve kalem

sahibi, Diyarbakır emîrü’l-ulemâsı Muhammed Bey Ustaclu, Herat hâkimi

1986, s. 391. Asıl adı bilinmeyen müellifin eseri, manzum bir eser olup, Osmanlı Devleti’nin

başlangıcından 1523 tarihine kadar gelmektedir. Çalışmamız için alıntılanan bölümün transkripti

Nejdet Öztürk’e aittir.
235 Küçük Nişancı Mehmed Paşa, Tarih-i Nişancı Mehmed Paşa (979/1571), Tabhane-i Amire,

İstanbul, 1279/1862, s. 216. Umumî bir tarih olan eser, Tarih-i Nişancı yanında Tevârih-i Âl-i Osman,

Tarih-i Ramazanzâde gibi isimlerle de anılmaktadır. Hz. Adem’den başlayarak Kanuni Sultan

Celalzâde Mustafa’nın Süleymannâmesinde geçen Kanuni Sultan Süleyman’ın

Kudüs’ü ziyaret etmek arzusu Lütfi Paşa tarafından da işlenmiştir. Müellife göre

ziyaret için hazırlıklar tamamlanmış fakat beklenmedik bir düşman hamlesi ile bu

arzu yerine getirilememiştir:

“Ve târihin tokuz yüz altmış biri (961/1553) olıcak Pâdişâh-ı İslâm ol kış

Haleb şehrinde kışlayub re’âya ve berâyâya adl u dâd idüb dururken hâtır-ı

şerîflerine hatıra oldı kim, vara Kuds-ı şerifi ziyâret ide ve hem Şâm

vilâyetlerin göre ve hem ol hâtıraya hükmün virüb emr itdi. Ve didi kim,

Kuds-ü şerifi ziyâret itmek isterim ve hem şehr-i Dımaşkı [ve] Şâm